além da questão econômica, além da riqueza, que também agregam valor e 
ganho social para nossos cooperados e colaboradores. Prezamos pela 
participação e interação com a comunidade em nossas práticas sociais, deste 
modo investimos e apoiamos projetos sociais. Em 2019 ocorreram 7 ações, 
impactando diretamente 1600 (hum mil e seiscentas) pessoas.

Por meio de nossas ações internas e externas, novamente fomos reconhecidos 
como uma das 150 Melhores Empresas no Brasil para trabalhar.

Ao passo que comemoramos cada avanço, nosso futuro é planejado, com os pés 
no chão, a partir das experiências vividas, com estratégia e resiliência.

[...]

As vantagens geradas pelo Sicoob Credisc vão além das distribuições de sobras do exercício, 

nossa Cooperativa também gera riquezas indiretas, mantendo assim o ciclo econômico em movimento. 

ASSOCIADOS
Cada vez mais pessoas querem fazer parte desse modelo econômico e em 2019 chegamos a 8.886 (oito mil, 
oitocentos e oitenta e seis) associados. Isso quer dizer que houve o ingresso de mais de 7% durante o ano, 

resultado da credibilidade e confiança conquistados pelo Sicoob Credisc.

DEPÓSITOS TOTAIS

A credibilidade da Cooperativa junto aos associados e sociedade é evidenciada nos depósitos, no exercício de 
2019, chegamos a R$ 104.686.606,00 (Cento e quatro milhões, seiscentos e oitenta e seis mil e seiscentos e seis 

reais) em depósitos totais.

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

As operações de crédito representam o fomento ao desenvolvimento econômico local, propósito que originou a 
fundação das cooperativas de crédito e razão pela qual evidencia a sua importância no ciclo de geração de 

riquezas. Encerramos o exercício de 2019 com R$ 75.753.056,00 (Setenta e cinco milhões, setecentos e cinquenta e 
três mil e cinquenta e seis reais) em operações de crédito com recursos próprios.

ATIVOS TOTAIS

Conquistamos a marca histórica de R$ 131.496.887,55 (cento e trinta e um milhões, quatrocentos e noventa e seis 
mil e oitocentos e oitenta e sete reais), crescimento de 11,5%.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido é formado pelo Capital Social, Reservas, Fundos e Sobras, ele representa a solidez da 
cooperativa. Encerramos o exercício de 2019 com R$ 22.761.005,00 (Vinte e dois milhões, setecentos e sessenta e 

um mil e cinco reais).

SOBRAS

As sobras são o resultado dos negócios entre os associados e a cooperativa. Após as destinações legais e 
aprovação na Assembleia Geral, elas serão distribuídas entre os associados, proporcionalmente à sua participação 

e volume de negócios durante o ano. No exercício de 2019 foram geradas R$ 4.914.920,00 (quatro milhões, 
novecentos e quatorze mil, novecentos e vinte reais) de sobras.

NOSSOS 
PROFISSIONAIS

No Sicoob Credisc o processo de aprendizagem é 
permanente, desde a admissão o profissional é 
capacitado para o bom desempenho de suas 
funções, desenvolvendo competências técnicas e 
habilidades comportamentais.